pieces in deficiēt effundūt. **C**uret etiā pte
rea fidelium q̄s. iuxta ogm̄cōis et virtutis adeo
sibi ocessay facultatē monicōibz a etēplis ali
um ad bñ agendum incitare pac̄ filiū. doctor
discipulū a sapiēs instruat ignorātem. Ro ge
mus tñ p mutua pace a vnamim̄ inuitē carita
te. quo post mortē corporis huius phēnis beatū
tudinis p̄ticipes simus. quā nob̄ cōcedat d̄
vnus ess entialit̄ a psonaliter tr̄imus q̄ est be
nedictus in secula seculorum. Amen.

Explícit tractat⁹ de dece p̄ceptis Venerabilis
magistri Jobāmis Gerson.

Incipit tractat⁹. Scds de examinacōe oſcē
Ovis quis a morte pccī ad salutis a gra
cie statum volet resur gere. a ut actus
fui et itēcōes ad vitam eternā viles
fint a meritorie. necesse est q̄ delicta sua reco
gitet a cognoscat. dolens de cōmissis atq; ppo
nat auxiliante deo a pccō mōrī se precauere a
abstinenre in futurū. siemū preterea ac sincerū
ppositū habeat opetentibz loco et tempe pecca
ta sua saltem mortalia distincte a integraliter
cōfiteri. **Q**uod ut cōmodius fiat. priusquā
cōfiteris crīmina sua reuelaturus accedat. ip
se circa ea matuā morosaq; diligentia preme
ditari tenetur quasi magnum aliquod emo
limentum inde reportare se crederet. ut oplete

magis ipsa confessori suo ac lucidius exprimat.
Quia vero plurimi simplicium ob negligēciā
aut ignorāciā non excusantem sed potius
accusantem modos a spēs nesciūt peccatorū
presens cōfēcta est tabula. quā īspicientes
confessuri cogitacōne preuiā īstrūcti sufficiē
ter ad salutem poterunt sua peccata cognoscē
re memoriterq; tenere. a confessoribus vtiliter
referare. Procedit autē tabula scđm numerū
a ordīmem peccatoꝝ mōrīlum. q; fūt supbia ī
uidia. ira auaricia. accīdia. luxuria. gula. Con
fessurus ergo tuā primitus cōscīaz examinans
interroga te. circa peccatū supbie. Si vanā cui
laudem a p̄p̄riam excellēciā quiescisti aut o
ptasti ppter bona fortuita a caduca. dñicias
scz aurum a argentū terrenasq; possessiones
aut propter naturalia bona scilicet corporis
pulchritudinem fortitudinem iuuentutē et similiā.
seu etiam rācōne gratuitoꝝ donorum sicut
est dei cognitio vel affectus deuocio. Si alios
cōfēpsisti ppter alicuiꝝ hōꝝ bonorum precedē
cium defectum. Si aliqua opera fecisti ut inde
mundanam laudem accipes. vel ut alijs te me
liorem q; ipse sis reputarēt. et multo magis si
hoc fecisti pretertu ypocris fide q; ut alijs es
ses exemplar ī bonum. vel eos a malo retraheres.
Si mīmū p̄tinaciter iūsus es opīmōm

Sextū p̄ta
mortalia.

Affirme. vel credulitatem. alterius con filium contem
pndo. specialiter in materia fidei et christiane re
ligionis. ex hac enim radice pullulant heresies
sortilegia et false credulitates. Si per iactaciam
aut inanem gloriam opera tua bona recitasti vel
te alios presentibus inculasti ut ob hoc humi
lis et deuotus credereris. si gloriatus es corde
aut ore de malo. ut quod alium defraudasti. vel
ei iniuriam intulisti quodque per te et tuos com
plices ad male agendum potes fuisti. si super
omnibus tuis imobediens eristi. et eos contem
psisti. precipue carnales parentes et spuiales
si intra confessionem mentitus es. peccatum tuum
aut eius speciem mundano pudore celando ta
lis enim confessio inutilis est. sed et nouum cri
men incurris. si peccatorum tuorum excusaciones
quisuisti aut minuisti culpam tuam socijs aut
complicibus imponendo. Si te per imobedientiam et
contemptum extorticali permisisti. aut leuiter nimis
extorticatis principasti. Si in iudicio publico vel
alibi ob pudorem veritatis reuelatae purum omni
fisti. Si ab omnibus aut verbis abstimes fui
sti propter obloquium quorundam fatuorum timore
si indignando contempsisti peccatores pauperes igno
rantes. impotentes. a infirmos. eos percipue que
tibi genere proximique sunt. aut si eosdem irrisisti. Si
signis a verbis contempsisti eos que studebant deuocomi

Si p̄sumptōe motus aggressus es ardua sc̄ē
ciam tuā aut potentia excedēcia. aut tuo sta
tui aut studio indecētia.

Circa peccati īuidie.

Si de alterius īcomodo letatus es cum
ei ī fortūnum aliqđ contigerit. aut si
diffamacōem seu p̄secutōem īcurie
rit. Si de bonis alterius doluisti. qđ tene fama
tus bonus pulcher sapiēs eloquens deuotus
aut religiosus existat. Si malū alteri preopta
sti vel bonam famā ipsius mōrasti verbis īm
qđ de eo publice v̄l secrete manifeste à frau
dulenter prolatis. eius verba aut opera sim
ile īdicādo aut ī peiorē partem frequen
ter interpretando.

Circa peccatum Irē.

Sidū cum consenuisti iram cōtra p̄imum
tenuisti cū desiderio vīndicē vel appeti
tu nocendi per te v̄l alium verbis aut
factis. Si ira vel odio contra quemcumq; cō
tumelias protulisti aut ī rebus noſumentū
prebuisti v̄l irrifiſti. si eum percusisti vulnēra
sti occidisti. Et attēdatur diligenter an leſus
ſacerdos aut clericus extiterit. Si a leſis a te
vel īuariam passis veniam petere tenuisti cū
presertim equales tibi forent. aut ī nullo sub
icti. Si arma īuasiua ad noſendum tulisti. Si

alteri mortem siue lefioēm illīcīte minatus es
etiam apposito iuramento. **Si** secretum alienū
reuelasti. si humiliter a te remiam petentibus
indulgēciam dengasti. **Si** motus ira iurasti
nequiter vel pīariū omīfisti aut si deū blasphemasti.
ludum aleariū aut alium exētendo. **Si**
odio vel rancore pocīq; iusticie zelo placita
cōibz; & litibz; aliū vexasti. si alteri maledixisti
pserit pntibus aut ppīmquis.

Cūca peccatū A uaricie.

Si alio nesciente vel nolente retines il-
lud quod est suum. **Si** furtum rei sa-
cere aut ecclesiastice vel alterius cuius-
cumq; intra ecclesiam vel locum sacratum cō-
misisti. **Si** contra deū īḡt; īdignaris q; nō tibi
sicut a ceteris puenerunt dñuicie nec ad votū
prospere succedunt omnia si ob hoc īmemor
deī beneficōū sibi seruire cōtempnis. **Si** cōmu-
ma bona domīnoꝝ vel parētum laute nimis ī
vīsū proprios consumpsisti aut mercenario-
rum a seruitorum bustum lucrum non cisdem
tribuisti. **Si** falsas & iniustas mercatiās exer-
ciuisti & modum īquiras. **Si** falso a mendaci
artificio vīsū es. modū q̄re. **Si** symomiam ī
te vel in alio perpetrasti. **Si** commutacōne v-
suraria cū alio cōtraxisti. aduertatur modus

Sime fine lucri periurus fuisti. si lucis prohibitis ut est tapillorum ludus. auaricia motore immisisti. Si festiuis diebus spe lucri manualem laborem aut mercatorum per te vel pro a sum fieri consensisti. Si commissa tibi in testamento vel aliter legata vel elemosinas perficeret a distribuere neglexisti. Si opera misericordie a elemosinas occurreret necessitate oblacones a decimas soluere ostēpisti. Si facta a dulacōne vel intēcōne pecunias extorquendi alium decepisti aut etiam irrisisti. Si parentū vel mariti bona eis inscijs abstulisti. Si proprias et alienas possessiones inutiliter consumisti. si alieni dampni causa vel occasio voluntari et gaudenter extitisti ut lucrum inde vel modum reportares ut exempli gratia si inter duos risā moues ut ex eorum mutua līte aut verbere vel occīsione emendā iudicariā aut pēcātū lucrum feras. Si famem aut pestilēciam optas ut per eam biteris. aut de parentū morte gaudes. ut suam hereditatē accipias. aut si periuras aut aliū ad periurandū impellis vēdō et emēdo. Si in artificō quocūq; iūtiles admiuensis nouitates ut ditatus habudes.

Circa peccū. Accidie.

Amissam et horas vel aliud diuinum officium seu seruiciū omisisti celebrare ad quā

dicenda tenebaris. Si in festis specialiter ab
ecclesia obseruari preceptis. aut alias per tri-
sticam negligenciam vanitatem aut ocium
ecclesiasticum officium. predicationes et sermo-
nes audire contempsisti. Si concessum tempus diebus
presertim festiuis in verbis aut facies oculos
inutiliter consumpsisti aut ecclesiasticum officium sermo-
nibus garruliter turbasti. Si inde prestitum tempus ex-
cessive dormiendo in lecto tuo demorando. vel a-
liter male occupasti. Si per negligentiam aut
incuriam sanctas habere meditaciones mor-
tis iudiciorum a beneficiorum dei erga te preter-
misisti. Si pro benefactoribus tuis viuis et de-
functis preces fundere neglexisti. Si commis-
sorum tuorum regimini et cure non recte solli-
tus extitisti. Si negligentiter de peccatis contri-
tus es aut confessus vel ante confessionem cir-
ca peccata tua premeditacionem habere nolu-
isti. Si peccatorum tuorum oblitus es vel ini-
tam penitentiam minus debite perfecisti. Si
quelibet vota vel promissa infringendo trans-
gressus es. et attendatur modus. Si denique
preceptor ecclesie fuisti transgressor. ut si publica
eukaristie sumptus vel alioz sacramentorum susce-
pero distulisti. Si non recte ipsa sacramenta
recepisti. scilicet non missa debita integrali
confessione.

Circa peccatū . Luxurie.
Hymorosas cogitationes circa carnalem
actum cum complacētia et delectacōne
noīua ī corde tenuisti. si cogitacōmībz
talibus carnalibus vel aspectibus aut verbis
aut signis aliquibus motum carnis excitasti
nec eidem sufficienter restitisti. si huius pecca
ti occasiones non fugisti aut quod dexterius ē
easdem procurasti . Si per tales temptacōes
vel motus ī luxuriosum consensum cecidisti
affectandi exterius opus si posses vel auderes
perfice . Si artactum aliquem ī honestū ē pru
ritum ī membris pudendis exercuisti ex quo
carnalis delectacō secuta sit a modus diligen
ter aduertatur . Si talū peccatorū erga alios
causa . vel ruine occasio fueris . verbis osculis
amplexibus . aut alijs signis v̄l forte picturis
a figuracōmīb̄ ī honestis . Si dormiendo hāc
carnalem delectacōnem ē pollucōe; īcurristi
Si cum alia persona carnalem omīxtonē inci
disti a attēdatur cuius gradus vel cōdicōmis
foret persona . an v̄rorata alteri . aut virgo . si
genere xp̄mīq; a ī quo gradu . si sāctimōmā
religiosa . aut ī sacris ordinib̄ us constituta si
tibi consenfit aut ei violentiam ītulisti . Si de
mīq; eiusdem tecum sexus aut alerrius erat et
exprimatur modus . Si luxurie peccatū opere

consummasti alio ordine q̄ natura dicit auctoritatem
Si matrimonij legitimā honestatē nō obseruasti ratione opis in se vel cūstanciarum que
magis in confessione certis sunt interrogacionib⁹
cognoscende q̄ verbis vel scripturis quibusli-
bet in publico reserāde. Si diebus festiuis mi-
noribus aut minus solemnibus talia peccata
perpetrasti aut forsitan in sacrais locis. **C**Si
abortiu procreasti aut fetum ex utero nasci
impediisti. aut obstricturā vestimentorum
aut per agitacionem corporis immoderatam
chores & alijs pluribus iniustioribus modis.
CSi dissolutis aut in honestis aspectibus
et chores et gestibus inconpositis vel inna-
ta pulchritudine aut fuso mendaciter colora-
ti vel demiq; vestimentis superfluis alios ad
malum allicere voluisti. aut te cōcupisti ab
eisdem affectari. Si a tibi matrimonialiter cum
etia persona carnalis copule debitum infirmi-
tate aut alio legitimo impedimentoo cessa-
te denegasti.

Circa peccatum Culpe.
Si ciuitas ab ecclesia obseruari man-
data transgressus es. tessante infir-
mitate. impotencia. vel alia rationa-
bili causa. **C**Si ex nimia cibis & potius superco-
Ebrietatem. Lururiam. Dissensiones. aut

corporis infirmitatem incurristi. Si ob eandem
causam studium. labore. mercatorne vel aliud
opus ad quod agendum tenebaris omisisti
Si per nimios sumptus in potibus et cibis te
vel tuos heredes indigere aut mendicare co
egisti. si demique nimis auide aut habundan
ter cibum sumpsisti. vel delicata fercula curio
se preparasti. aut horam a medendi puenisti
sic q[uia] ex hoc preceptum aliquod dei relectie sol
ueretur. vel grande aliquod corporis incommodum
sequetur. **P**er hec autem omnia que de septem
peccatis mortalibus iam explicata sunt. potest
homo cognoscere quibus modis quicunque sensuum
exteriorum ministerio contritum decem precepta
contra misericordie opera et duodecim nomine fidei ar
ticulos deliquerit. ut non sit opus hec posteri
ora prioribus addere nisi quis enumeratis pro
cessibus specialiora et particulariora adiungere voluerit.
Ad plenarium autem preceptum intellectum et agno
scat qualiter sit facienda confessio. nonnulla sunt

Domo q[uia] de co[mun]e regula aliquam
est. et ecclesie precepto tenet quilibet
ad minus semel in anno circa pa
scha peccata sua confiteri. cum etiam
eukaristiam aut aliud sacramentum suscipere
intendit. tunc etiam cum mortis imminentia piculum
Cum preterea ipse qui peccatorem absoluere potest

adest cuius presensia nūq̄ in posterum habet
formidat. q̄uis sepi⁹ confitei⁹ proſit. quater
videlic⁹ ānuatim vel mensibus singulis aut
quolib⁹ ſolepm⁹ feſto iuxta pſone facultatē
a statū. **S**cđo q̄ cōfessio in loco patenti vñ
puplico fieri debet. ne occaſione ſecrēti loci a
p̄textu deuoconis ipellat dyabolus ad malas
coſitacōnes. a mīqua verba vel opera nūq̄
etiam coſeffor confitentis vultum aspiciat.
Terco q̄ multa ſunt criminia a quib⁹ pecō
rem ſacerdos ſimpler absoluere non potest
niſi penitēciari⁹ fuerit. aut a plato ſupiori po
teſtate accepit. quēadmodū ſortilegiū quod
aliquādo p abuſū ſacrarū rerū cōmittit. aut
ex alijs rebus friuole cauſa queit q̄ non eſt
cauſa intēnti effectus. q̄ p res ſacras cōmit
tit ſacrilegiū. qđ eſt furtū rei ſacre vel in
tra locū ſacrū p cuſſio violēta ſacerdotis vel
cleric⁹. **S**ymonia. heresis. ceteraq; criminia
qb⁹ eo facto excoicacōnis ſentētiā incureunt
delinquētes. homicidium p cuſſio patris aut
mūs p̄tiriū in iudicō publico conmiſſum ad
ulteriū ſignāter notoriū. mulierū rapt⁹ violē
tus deſt orati⁹ virginū. conſupracō ſcimonia
lī. a mīctus cū cōſanguineis intra quartū
gradum. votorum fractio. oppreſſio paruulo
rum infantium ob negligentem custodiām

peccatum item turpissimum et ab homini abile quod
contra naturam dicitur. siue in propria persona per
molliciem perpetratum fit. siue in alio commissum quod
eiusdem sexus existit. vel in persona altetius
sexus si fiat in aliis membris. quam natura ad
generacionem deputauit. vel si denique in alia
specie commissum fit. **T**alia namque criminis geni
ora sunt quod sit eis carnum in sacroscoto die ve
neris. unde et de eis tenetur peccator expresse
confiteri. sub pena eterne damnacionis. **C**Quar
to quod persona confessans debet habere voluntariu
m possum omnia peccata sua iuxta vires integra
liter explicandi et ad interrogata veritatem
sine mendacio respondere ad sui accusationes
vel excusationem. **I**tē celare etiam debet peccatum
alterius. nisi fortassis aliter suum peccatum reuelare
non possit. vel nisi personam talē ad suum commo
dum spirituale confessori detegret absque priudicō
cuiuscumque. **Q**uod si platus superior vel penitē
tiari non singula peccata confitentis integriliter
sed solos casus reseruatos audire voluerit
reseruet peccator alia delicta minori sacerdoti
potestatem super his habeti confessio. **Q**uinto
quod nullus iniunctam penitentiā recipere debet nisi
quam perficere voluerit. quam et celare teneat una
cum aliis confessori prolatis aut interrogatis
nisi forsitan quod absit idem confessor confitentem

verbis aliquibus ad malū inducē mīteretū
Sexto q̄ si grande qd alicui restituend⁹ sic
a iſ ignoret cui debeat ēſtitui. vel etiā ſi voto
nū omutacō aut relaxacō facienda ſit oſolač
platus ſupior vel ali⁹ hor⁹ ptaem hūs non
tm ſacerdos inferior. **S**eptimo q̄ ſup pccis
in geneāli ſupi⁹ numeratis ſi caſus ſpeciales
occurrāt vel numer⁹ delicto p. tenet h̄c cōfi
tēs explicare tunc pſertim qn̄ pticuleitas ea
ſus. vel numer⁹ ſpecialē habēt annexā mali
ciā mōlē vt cā ſe detem frācos abſtulit pau
peri vforem a filios habēti vel in loco ſacro ḡ
ui⁹ pccm est q̄ furtū pccis in geneāli omifile
Et parifomit in alijs caſib⁹ ptcularitas exp
mat. put conſitēs memērit ſedm bſiplacitū
oſſessoris. obmissis circumſtācijs alijs ad pcc⁹
guitatē impertinentib⁹. **O**ctauo q̄ ſi pſona
oſſites in peccandi ppoſito pſuerat. vel de no
uo pccm iteraē diſpoſuit. aut q̄ ablatum alti
ſedm facultatem ſuā nō rult dimittē vel reſi
tuere aut q̄ a carnali peccato luxurie recuſat
abſtimere. vel q̄ noſendi iniquū ppoſitū reti
net. nullus hanc personā a peccatis confeſſis
potest aut debet abſoluere quāq̄ tali perso
ne ſalubriter conſulatur. vt bona que poterit
interim perſtitat. quatenus eam deus in viam
rectam dignetur illuſtrare. **N**ono noſetur

q̄ pccm q̄libet tāto p̄i⁹ ac deterius est q̄nto
plurib⁹ intulit nōcumentū. Proptea si quis
fuerit alterius ruine causa et occasio ut inno-
centes p̄sertim iuuenes aut puellas suo confi-
lio hortatu. vel alio quowismodo sollicitando
ad pccm. agat huī⁹ rei districtam penitentiā
et p̄cureret deceptorum a se correctōne aut emē-
daconem totis viribus. p̄curando et per se &
alios eos ad viam veritatis & sanā doctrinā
reducendo. In hoc enī oſſistit porcō p̄ncipalis
fue ſatiſfactōnis et penitentie. ¶ Decimo q̄
si quis post conſcie fue exampiatioēm diligētē
ipſe pecōn⁹ quorūdam etiam mōriliū a ſe cōmīſ-
ſorum non reminiſcatur. tūc p̄ ſolam gñalem
confeffiōēm de ipſis abſq; alia ſpeciali ſalua-
bitur. ſi tamē ea prius oblita poſtmodiū ad
memoriā redierint. ea ſpecialit̄ certis tēpoē
et loco conſiteri tenet. Qua in re piculosū eſt
cōmīſoꝝ a ſe delictoꝝ mortalium p̄ negligē-
tiā atq; deſidiā immeōrēfiei. ¶ **Absolutio**

Forma absolutoꝝ ſufficiens et requi-
dit et potest abſoluē conſitētem. Ego
abſolu te a pccis tuis. In nomine p̄ris & filij
& ſpūs ſancti. Amē. Et ſi confeſſio fiat de excoica-
tione tantummo. dicatur ſic. Ego abſolu te
ab excoicatione tua. In nomine p̄ris & filij & ſp̄s.

forma abſo-
lutoris

Amen. Et si cum hoc fiat absolucionis de peccato
aperte quod lata est excommunicatio vel de alijs ad
dat forma prior. Addicōnes quedā alie con-
dicōnales aut iniuriae tūcūs dimituntur.

Tercia p̄s hui⁹ opusculi de sc̄ientia mortis

SVeraces fidelesq; amici cuiuspiam
egroti curam diligētius agat p̄ ipi⁹
vita corporali fragili. et defectibili
conseruanda. exigunt a nobis multo fortius
deus et caritas p̄ salute sua sp̄uali sollicitudi-
nem gerē specialē. In hac enim extreā mortis
necessitate fidelis p̄batur amicus. Quippe nullū
est opus misericordie maius siue cōmodosq;
qd a ratiō apud deum meit̄. et ap̄lios frequē-
ter estimatur. quēdmodum p̄sonae nū salua-
toris ihu cristi s̄im terris nobilis degerit ipē
sum seruicium corpore. Quāobrē cura fuit p̄n-
ti scripto conponere brevē quēdā exhortacio-
nis modum habend̄ circa eos q̄ sūt in mortis
articulo constituti. valentē etiā generalit̄ oībus
eatho licet ad arrem et noticiā bene moriendi
conq̄ uirendā. Continet aut̄ opusculū hoc bre-
ue quatuor p̄tulas sc̄z exhortacōes. interro-
gacōnes oracōnes et obseruacōnes.

Prima p̄s cōtinet quatuor exhortacōnes
Rima exhortacō est. Amice dilecte
aut dilecta. et fideā nos oēs st̄iectos